Et il conte non possa lassar visconte nissun nostro cittadino, se non li
giudici®); et similmente il casnezzo®) non possa in luoco suo lasciar altro
che li giudici'®); et se alcun cittadino recevesse alcun delli detti officii,
paghi per pena yperperi 50.

Item dovemo®?) dar ogni anno nella festa di s. Zuanne a m. lo imperador
yperperi cento manco denari 4.

Ancora sia tenuta la cittd a dar al casnezzo dell’ imperador yperperi
dieci, quando si raccoglie'?) lo acrostico; et & tenuta la cittd a darli tre
fiade da'®) manzar la prima volta, che viene in la terra%),

Ancora sia tenuta la terra nostra a far lLoste de homeni 50 fin’ a
Scutari, fin’ a Zenta et fin’ a Cattaro, quando m. lo imperador andasse
personalmente; et se non andasse personalmente, che la nostra terra non
sia. tenuta mandar alcun !®) hostador in niuna parte. Et se la nostra'®)
facesse alcuna preda, lo m. imperador debbia !”) haver la decima parte
della preda; et se alcun delli nostri hostadori furasse alcuna cosa della
preda'®), stia in arbitrio de m. lo imperador di castigar quel ladrone®®).
Et se alcun fosse scritto pel®”) commun ad andar in hoste, et non volesse
andar, paghi per pena yperperi dieci, la mitd 2') al commun et la mitd
al conte; et capitanio??) dell’ hoste, che non volesse andar con la hoste,
paghi per pena yperperi 20, la mitd al commun et la mitd al conte,
eccetto se lui 2¥) havesse legitima scusa ?*); et il capitanio dell’ hoste
habbia il soldo per doi hostadori et il cavallo del commun. Et il conte
deve®?) haver un hostador, et il vataco et 2?%) lo senicio die haver un
hostador. Item la nostra cittd sia??) tenuta di dar a m. lo imperador o
se dessi esso lo cercasse?f).

Anchora che nissun cittadin ne forestier possa esser preso?*) nella cittd
senza rason; et il cittadino, che & colpevole, stia in casa3?), et paghi a

) In B Celestrine V. cap. 210. 2) In B. da quelli, ) In B. non habbia
desideratur. *) In C. lagando delli huomeni de celestina, che non deva haver pena
nissuna, se non Ui dece havere i comun. ¥) In C U attagij. ©) In B. le. 7) In C.
tn zozo deve havere lo weniceo e vatano. ) In . lagando zudesi, ?) In C. per lo
gimile modo lo casnezlo. )} In C. in sopé lagar nissun se non I zudesi, ”) In C. Stan
devano. *?) In C. si colge. %) In C. a loco da. **) In C. quando vien in prima in
la terra. %) In C. a nadar nessun. €)In C. le nostra hoste. 17) In C. deve. 18) In
C. et se facesse aleuna cosa delle preda alcun delli nostri hostadori. 17) In C.
la punition sia in possidentic de ins imperador di quel ladron, 2% In C. per i,
2D In C. la mitade 22)In C. lo capituno. ?3) In C. lagando se esso. 24%) In B. causa.,
in C. item cawse, et adjungitur: che non sic tenuto 4’ andar. 3%) In C. dié.
26) In C. deest vataco, et loco et legitur con. 27) In B. ot C. non sic. 28) In
C. deest esso, in B. autem: ¢ se cllo Ii cercasse. %) In C. pindo. 3%) In C. ¢
lo cittadino fosse colpevole in stia in onsa,
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termine'); et se non havra di che pagar o dar piezaria, volemo, che
stia in potesta de m. lo imperador.